12. An omnis error voluntatis presupponat in intellectu errorem? N:
 Multa enim homines agunt, quæ norunt esse mala. Malum quod Intellectus sic judicat, appetunt saepe obadhærentem voluptatem; bonum quod censent, aversantur ob conjunctam molestiam & labores. Quod ipsa experientia testatur. Deinde plerumq; fit ut errorem voluntatis præcedat inconsus

consideratio quædam intellectus sive inadvertentia, ut sic loqui liceat, licet enim homo sciat id esse malum quod agit, tamen non considerat aut certè non tam anxie & studiose ut poterat, ut hic tritum illud non adducam

- - - *Video meliora probog.
Deteriora sequor*

13. *An voluntati recte tribuantur imperium, & in quas facultates illud exercet?* Resp. Imperium voluntatis est actus, quo excitat, impellit & movet reliquas potentias ad agendum. Et quanquam de imperio inter se certent *Intellectus & Voluntas*; at tamen priores partes imperij analogice ita dicti tribuere voluntati, non absconum videtur! ostendere enim quid faciendum sit intimare & præscribere quivis potest absq; imperio, & *materiale* solum legis & imperij est: move-re verò impellere adeoq; jubendo ob-ligare & ad agendum compellere hoc demum est imperatoris & *formale* im-

perij. Hoc posito ponitur imperium; Illo verò posito, necessariò non ponitur. Et judicat interdum servus, quid faciendum sit, qui tamen imperare non potest. Idem ostenditur ex eo quod voluntas in omnes facultates imperium extendat. Imperat quippe (α) *actibus intellectus*, tam quoad *exercitium*, quam quoad *specificationem*. Secundum illud omnes à voluntatis nutu pendent, contemplamur enim vel non contemplamur quando volumus: juxta hanc illi actus subjacent imperio voluntatis, qui pendent ex causis probabilibus, non verò qui ex demonstratione & causis necessarijs. (β) *Actibus appetitus sensitivi* ut & *apprehensivarum facultatū cæterarum animæ sentientis*, velut videre, audire &c. in nostra potestate est. affectuum interdum reprimit impetum, imaginationem, quæ motus excitat, alio flectendo. (γ) *Actibus locomotivæ & externorum membrorum*, quos despotica plane potestate tractat, ita ut ei impellenti, refractarios se præstare nequeant.

24. *A quibus & quomodo movetur voluntas?* Resp. Voluntas movetur ad *exercitium* à nullo superiore, est enim primum movens in regno animæ, & primarius primariæ facultatis appetitus: Ad actus vero *Specificationem* movetur voluntas ab intellectu, qui ipsi lucem accedit & *Objectum*, quod appetendum ostendit, quæ tamen motio non determinat ad unum. Motionem hanc voluntatis adjuvat quoq; sensitivus appetitus, eujus passiones quandoq; rationem occaecant & judicium pervertunt, quo deinde voluntas quandoq; movetur & irritatur.

C A P. III.

DE

VIRTUTIS MORALIS NATURA IN GENERE.

P RÆCEPTA .

I.

Virtus est habitus electivus in mediocritate quo ad nos

70 definita, prout vir prudens eam definierit.

II. Dividitur secundum gradus vel species.

III. Graduum intuitu virtus est vel inchoata vel perfecta vel Heroica.

IV. Inchoata seu semivirtus est dispositio quædam & via ad perfectam virtutem, qua affectus cum lucta rectæ subjiciuntur rationi.

V. Species ejus duæ recensentur ab Aristotele, Continentia & Tolerantia. Illa est quæ appetitum concupiscentem in voluptatibus expetendis reluctantem rationi subjicit: Hæc appetitum irascentem licet invitum dolores & molestias preferendo temperat.

VI. Hæc

VI. Heroica virtus excellentia
quædam est virtutis divinitus
quibusdam concessa, ad ejusmo-
di actiones perficiendas, quæ
alioquin vires humanas superant.

VII. Species sunt pietas & pro-
bitas.

VIII. Oppositum virtutis est
vitium, quod est deformitas &
aberratio à lege.

EXPLICATIO.

I. Finis ut non possidetur nisi in-
terventu mediorum ; sic neq; beatitu-
do, si à virtutis segregetur consortio.
Hujus igitur in prætentiarum sacra per-
agenda ; hæc jure merito sub contem-
plationem vocanda. Quid enim pri-
us ducendum in rebus humanis, quid
antiquius Virtute. ad quam nati & con-
diti, cui servire unicè oporteat. Lex im-
perat hanc divina : mandat humana
fulcro rectæ rationis subnixa ; Subij-

ciuntur huic cuncta. Quiequid homines arant, navigant, ædificant, virtuti parent, ut scite Salustius, magna hominis prærogativa est bona mens, magna vestigia. Cynosura est, à quâ si errat, periculose errat, à supremo scopo aberrat. Inutilis tum scientia omnis ac prudentia; inutiles dignitates & honores, imo noxij, & ceu gladius in manu furiosi, secreti à probitate morum. Quam si tollas doctrinæ succum insuper omnem tollis & sanguinem, dignitatem omnem, quam ingenij gloria non agnoscit, nisi virtutis stipata præsidio & comitatu. Ut enim auro à gemma suus honos, sic studijs à virtute. Hæc amplum sibi theatrum est, pulcherrimaq; merces. Ad cætra si respexeris mundana, quid omnino illa si cum virtute componas? fluixa sunt & caduca, quid nisi fumus? umbra? nihil? Una hæc temporum injrias nescit, fortunæ assultum ridet, in secundis in adversis non colorem, non animum mutat. Hanc ergo qui actuofam

sam possidet, is felix, is beatus dici
meretur.

73

2. Virtus Ciceroni à viro dicitur,
quod viris maxime conveniat, in pri-
mis fortitudo quæ sæpè per excellenti-
am virtus appellatur ab Historieis. Alijs
à *virore* appellationem habet. Ambi-
guitatem subiecta materia de facili tol-
lit. Virtutem esse *Habitum* omnes sa-
niiores norunt, nec enim *potentia* est,
nec *affectionis*, ex quibus nec laudamur
nec vituperamur, nec probi nec im-
probi reddimur; quod virtuti denega-
re iniquissimum foret, ergo *habi-
tus* erit seu *promptitudo*, quā agendo
determinamur ad aliquid sine difficultate
præstandum. Est verò *habitus* &
lectivus, ut secernatur ab *habitibus in-
tellectualibus*, ab *habitibus corporis*, a-
ctionibus itidem *naturalibus*, temerarijs
fortuitis & invitis. Formam Aristoteles
in mediocritate quo ad nos definita
ratione viri prudentis collocatam vult,
nec adeo insulfè, ut nonnulli volunt.
Mediocritas quippe & *congruentia* cum

E 5

rectâ

rectâ ratione adeò arctè cohærent,
& sororio quasi vinculo suâ connexa,
ut unum sine altero nunquam esse aut
existere possit ; adeo ut si formam ac-
curatissime loquendo mediocritas non
constituat virtutis, ejusdem tamen im-
mediatum adjunctum & essentiale conse-
quens sine controversia erit. Unde vel
eo nomine locum in definitione sorti-
ti non incommode poterit, præsertim
cum certum sit ejusmodi definitionum
formas non esse inusitatas. Materi-
am ex quâ virtus utpote accidens non
agnoscit, materia in qua & circa quam
non secus ac alij habitus gaudet ; hæc
affactus sunt quibus domandis & per-
domandis, non planè averruncandis
occupata est ; illa est voluntas altera hu-
mani animi facultas, liberi arbitrij se-
des & electionis mater. Finem, ut ipsa
præstans est, ita præstantissimum ac-
quirere tentat S. Bonum & felicitatem
quæ in hâc misericordiarum valle mortali-
bus obtingere potest. Quibus omni-
bus probe spectatis, exurgit definitio

Virtu-

Virtutis hæc magis dilucida & perspicua : *Virtus est promptitudo agendi in homine secundum normam rectæ rationis, qua affectibus tale injungitur moderamen, ut beatus & felix in hoc mundo status obtineatur.*

3. Licet *Virtus in se & sua essentia spectata non admittat intensionem & remissionem & sic neq; gradus ; tamen contemplatione existentiæ & pro ut in Subiecto recipitur, ad cuius introductionem & radicationem multa requiriuntur , gradus admittere palam est.* Tres autem sunt notabiles gradus sive respectus virtutum in uno subiecto (α) Est *incipientum, scil: gradus continentiae ad quem inchoata virtus refertur, cum affectus & cupiditates in ordinatae masculè se opponunt rationi, nec nisi in- vitè subjiciuntur* (β) Est *proficientium & perfectorum, dum pacatores sunt, & magis repressæ, nec ita vehementes, hic consummata virtus spectat* (γ) Est *Herorum & perfectissimorum, quando af- fectus ita domiti sunt & subjugati, ut*

ivix

vix aut rarissime sese rationi ceu dictatori opponant.

4. Quia hic non vivitur cum unidquaq; perfectis hominibus, & benè nobiscum agitur si qualemcumque cum virtute commercium possideamus, ideo & semivirtutes sua laude non sunt spoliandi, licet perfectionis plenum non sint consecutæ gradum. Unde etiam nomen trahunt & appellacionem, quo nomine non veniunt: *instinctus naturales, verecundia, misericordia, indignatio, &c.* quæ inclinationes quædam sunt naturales, non ejusmodi dispositiones, in quibus rationi cum affectibus bellum est & qualiscunq; victoria, quæ semivirtutis est ratio.

5. *Differentia*, qua potissimum à communi & ordinario virtutis habitu distat, in ægritudine, in lucta & pugna consistit rationis & affectuum, qui adhuc non satis domiti existunt. Virtute perfecta prædictus cum delectatione & jucunditate virtuosas edit operationes absq; ulla molestia; At qui

semis

semivirtute solum est instructus non
sine molestia ac difficultate honesta-
tem sectatur. Tale ergo hic discri-
men esse animadvertisimus; quale in Lo-
gicis & Metaph: inter dispositionem
& habitum.

6. Species harum virtutum tot
sunt quot perfectæ virtutes. Unaquæ-
quæ enim virtus sua habet incremen-
ta, quibus via sternitur ad perfectio-
nem. Quas tamen omnes ad duas has
species reduxit Arist: *Continentiam* &
tolerantiam. *Continentia* circa cupi-
ditates & voluptates, *Tolerantia* circa
dolores occupatur, atq; eo ipso omni-
um affectuum, cum virtute perfecta
intendunt moderamen. *Continentia*
sic dicitur a *continendo*. quod est invi-
tum & q. reluctantem tenere, Græcis
syngeæria appellatur. *Objectum* con-
tinentiæ cum temperantiæ objecto, quo-
dammodo coincidit hoc tamen cum di-
scrimine, quod Temperantia volupta-
tes *gustus* & *tactus* moderatur. *Continen-
tia* insuper alias sensuum voluptates &
cupidi-

cupiditates gubernat. Temperans deinde cupiditates habet subactas & compositas ac facile se inhibet & cum jucunditate operatur ; Continens vero non dum plenam victoriam nactus, pugnat quotidie contra imbelliam voluptatum & difficulter tandem superat.

7. Continentiae opponitur *incontinentia*, qua quis ob vehementes cupiscentiae motus, rationis dictamen recusantes invitus quodammodo ad peccandum trahitur. Cujus duæ sunt species προπέτεια, præcipitantia & ἀσέβεια, imbecillitas ; Illa, rationem antevertit, vehementioribus affectibus & cupiditatibus abrepta. Hæc lenius tentatur, pravis cupiditatibus aliquandiu resistit, sed tandem in conflitu, voluptatibus herbam porrigit.

8. Ut non parum differunt *continentia* & *temperantia*, ita *incontinentia* & *intemperantia* distingvuntur tripliciter
 (α) Intemperans poenitentia post factum non ducitur, Incontinentem facti paenitet (β) Intemperantia malum est

est continuum, pacatum enim habet animum & appetitum sine ulla pugna ad persequendas voluptates; incontinentia non item, neq; enim semper & mox est ad voluptates dispositus in continens, sed ex intervallo q. recurrat ista exorbitatio. Unde sequitur incontinentem esse curabilem, & ad sanicrem posse facilius redire mentem. Intemperans verò in curabilis est, i.e. summa cum difficultate credit ad frugem, habitus enim difficulter mobilis est à suo subjecto (2) Temperantia latens est malum; incontinentia non item. ratio quippe corrupta est in intemperante, adeo ut putet hoc bonum esse quod agit; incontinentis vero cum voluptate s^ape & aliquamdiu pugnat, licet in pugna succumbere contingat.

9. Altera species semivirtutis dicitur Tolerantia à tolerando & preferendo dolores & molestias, quæ objectus constituunt Externum, Internum vero irascendi appetitum esse volunt. Quemadmodum non incommodè nonnulli

in

in continentia distingvunt inter objec-
tum ejus Internum & Externum. In-
ternum rursus est vel primum vel a pri-
mo ortum, Primum est vel Primarium
ut appetitus veneris & nutrimenti; Se-
cundarium, appetitus honoris, gloriae,
divitiarum &c. A primo ortum, sunt volu-
ptates corporis. Externum tandem ob-
jectum sunt ipsa τροφὴ ἀφροδίσια. h.
e. victus & res venerea. Voluptates rur-
sus quæ ex hisce objectis percipiuntur
sunt vel naturales vel non naturales vel
intermediae. Naturales sunt vel necessariae
vel non necessariae. Necessariae ex ijs
percipiuntur, quæ absolute faciunt ad
conservationem individni, ut potus &
esca, vel speciei humanae propagationem
ut Venus. Non Necessariae ex ijs rebus
quæ secundum quid ad vitæ conserva-
tionem & sustentationem pertinent,
ut honores, divitiae, potentia &c. Ne-
cessariae proprium continentiae objectum
constituunt, non necessariae impropri-
um, utpote ad aliarum virtutum obje-
cta pertinentes Vid: Vend: ex Jacob:

Martini

Martini hæc pluribus persequentem.
 Circa dolores inquam versatur toleran-
 tia, cum hoc tamen discrimine, quod
 continens in doloribus superandis ma-
 gis quam perferendis, quod tolerantis
 est, conspicatur, eoq; ipso nobilior
 est continentia, quam tolerantia cen-
 sente Arist: Omnis enim qui vincit præ-
 stantior eo est, qui solum fortiter resi-
 stit doloribus ex absentium volunta-
 tum cupiditate provenientibus. Dif-
 fert tolerantia à fortitudine, ut latius &
 strictius, ut dispositio & habitus.

10. Tolerantiæ in genere opponi-
 tur Impatientia, quæ ægre dolores, la-
 bores & molestias perfert. In specie
 vero Excessus est pertinacia, defectus mol-
 lities. Pertinacia quævis aduersa per-
 fert nulla habita ratione honestatis. In
 triplici autem sunt differentia juxta A-
 arist: qui ad hanc classem spectant. Qui-
 dam (α) ἵδιογνώμονες appellantur,
 quod semel conceptas opiniones ob-
 stinate deffendant. Quidam (β) αὐτο-
 θεῖς imperiti, ex ignorantia vel simili-

citate suas tenent hypotheses, licet destituantur rationib^o probabilibus. Quidam (*y*) *argitor*, agrestes, qui cum profus non intelligent sua decreta, in iis tamen persistunt, quibus adseverunt, parum solliciti, an bene vel male sentiant, nec alios rectius sentientes audire volunt. Contra, non pertinacium, qui se permittunt dimoveri a sententia, duo esse genera dicit Phil: unum eorum, qui amore veritatis & justitiae proposito valedicunt, qui propterea laudandi sunt: alterum eorum, qui sola levitate ducti & inconstantia, vel ex vitioso affectu, vel lucrī causa, vel ob aliam minus honestam causam à proposito recedunt, qui virtutio digni. *Mollities* nullos plane dolores honestatis causa perfert, sed à quibusvis adversis superatur.

II. Ad semivirtutes referunt alij *Misericordiam*, *verecundiam*, *obedientiam* &c: quæ pro alio atq; alio respectu vel virtutis vel affectus merentur appellationem, de quibus videantur Authores.

12. Heroica virtus à græco γεωρ
deducta perfectissimam designat vir-
tutem, splendorem & dignitatem lon-
ge majorem sive excellentiam com-
muni virtuti superaddens, unde &
divina dici solet, non quod Deo ut
subjecto insit, sed quod vel à Deo per
specialem concursum indi soleat; vel
quod Deo similes nos reddat, & se-
paratis mentibus, quibus cum affecti-
bus nihil est commercij; quemad-
modum appetitus in heroibus plane vi-
detur esse subjectus & extinctus quoad
rebellionem. Tribui solet hæc vir-
tus sensu Philosophico (Theologicè
considerata huc non spectat) Viris ex-
cellentibus & illustribus, qui vel in arti-
bus & sapientiæ studio palmam reliquis
præripuerunt, ut Plato, Aristoteles, Eucli-
des &c. vel alijs qui illustribus factis so-
licitati humanæ proflunt, quales strenui
duces apud Homerum, Agamemnon,
Achilles, Hector & alij in Hist: Alex-
ander M. ejusq; duces militiae, Cæsar,

Gustavus I. & II. & alij laudatissimi
bello vel pace cives.

13. Unde facile patet non planè
eandem esse conditionem hujus cum
ordinario ac communi virtutis habitu.
Licet enim Deus generaliter concur-
rat ad reliquas actiones virtuosas, in
hac tamen ratione speciali influit, do-
na ejusmodi & motus ac spiritus in-
fundendo, quibus vel Ecclesiæ in-
staurationi, vel Reipublicæ ac politiæ
conservationi & augmento & saluti
sufficientes esse possunt Heroes & sum-
mi viri. Unde scite Cicero. nullus un-
quam vir magnus, inquit, extitit sine
afflatu divino. Specie tamen non differt
à virtute morali, cum easdem agno-
scat causas, objectum, subjectum, &c.
gradu saltem aliquo inter se distantia.
splendorem addit ad sublimius fastigi-
um communem evehendo.

14. Heroicæ Virtuti opponitur Fe-
ritas in Excessu, in Defectu vitium
proprio carens nomine, nisi per πε-
γιφασιν dicatur, Heroicæ virtutis stu-
por &

por & ignavia, quā quis ad omnem
virtutis impetum est ineptus. Feritas
sic dicitur à feris seu belluis, quarum
conditionem induit homo ferus. Sicut
enim per intellectum homo adsocia-
tur beatis & separatis mentibus; Ita
per appetitum, si huic vietas porrigit
manus, ad belluarum naturam accedit.
Hoc feris adhuc deterior, quod in illis
nulla ratio, quam tamen divinitus sibi
datam audire non vult. Vitium hoc ex
suo opposito manifestius evadit. Ut n.
heroica virtus eminentia quædam est
virtutis, ita Feritas vitij immanitas: ut vir-
tus à Deo Heroica; ita feritas vitium à
Diabolo: ut virtutis Heroicæ actus &
Objecta, humanas superant vires & ad
Divinam accedunt naturam; sic feri-
tas contra omnem humanitatem exuit,
& in belluam immanissimam transfor-
mat. Et quanquam in singulis virtu-
tibus, ubi Heroica locum habet, etiam
hoc vitium reperiatur, tamen tres e-
jus præcipuae formæ recenseri solent.
Profanitas scilicet, immanitas & tyrannis.

Illa hominem atheum facit, à Deo & divinis avertit; Ista charitatem erga proximum exuit; Hæc pietatem erga patriam evertit, & conculcat. Hujusmodi profanos & crudeles suppeditat historia tum sacra, tum profana, tum patria, tum extera.

15. Quod attinet divisionem virtutis, in species Pietatem & probitatem, est ea satis concinna & accurata. Sufficientissima n. sunt hæc duo virtutis capita, ad vitam beatam, quæ, vel scriptura teste, perficitur veri numinis cultu, quem pietas præscribit; & dilectione nostrí proximi, quam Probitas moderatur. Huc etiam tendit Decalogi, qui Ethicæ divinæ compendium est, distinctione in duas tabulas, quarum prior præcipit de officijs Pietatis Deo, Posterior de probitatis requisitis homini debitis.

16. Non sufficit dixisse de natura solummodo virtutis, nisi & vitij fæditas simul distincte tractetur. Contrarium enim eadem est scienzia, teste Philosopho.

sopho. Et quia mala sunt vicina bonis, ne sub virtutis tegumento terribilis imponant, applausumque mereantur, vivis coloribus genius ejusdem etiam in Ethicis depingendus erit.

87

QUÆSTIONES

2. *An virtus in hac vita cadat in hominem?* Resp. Licet obijciantur non pauca (quid enim est tam certum, quod argumentis non possit oppugnari) omnes tamen cordati affirmant. Est homo capax S. B. & felicitatis, ut alibi probatum, ergo & mediorum, quorum beneficio beatitudinem sibi parat. Dantur in homine principia actionum humanarum virtuarum, quidni & virtutes! Et quorsum tot in sacris & profanis adhortationes ad opera bona, instigationes & Paræneses ad virtutes, dogmata de ijsdem, si nullatenus daretur in hac vita. Ut hic Exempla omnium ætatum, populorum & nationum prætervehar. Nævi tamen quin cohæreant cum virtute

etiam in sanctissimis stolidi esset negare. Homines sumus non Angeli, depravatam usq; naturam circumferentes, ita scilicet nihil ex omni parte beatum. nihil tam magnificum & eximium in natura, quin sua patiatur deliquia. Et jam optima vina suas habent fæces, Cælum nubes, & bonæ mentis mille naufragia, optimus tamen ille & felix qui minimis urgetur.

2. *An virtus sit habitus? Affir.*
Quid Bernandino Telesio in mentem venerit, id neganti, non satis exploratum.
Esse qualitatem certum est, nec ad ullam aliam qualitatis speciem referri posse quam primam, facile videt, qui præconceptis opinionibus animum obfirmatum non habet & occœcatum.

* 3. *An virtus homini sit naturalis?*
Resp. Seminarium, rudimentum & inclinatio ad virtutem, homini inest ab ipsa nativitate: Complementum vero & habitum perfectum exercitio & actionum frequentatione parari experientia firmat.

4. *An subiectum in hæsionis virtutum sit voluntas, An appetitus sensitivus?* Affir. prius. Licet ad appetitum sensuum aliquo modo pertineant virtutes, non tamē ut adjuncta inherentia, alias & brutis possent competere, quod oppido absurdum. Voluntas sola honestatem intendit, non sensitivus appetitus, eandem & virtus respicit. Ut intellectus post lapsum obscuratus suis indiget perfectionibus & habitibus, quibus illuminetur & ad amissam sapientiam assurgat; Ita & appetitus hic rationalis opus habet adjuvento, quo servos istos rebelles, affectus & perturbationes coercere & refrænare possit. Virtus deniq; est habitus electivus, electionem vero in voluntate sitam esse, sicut & liberum arbitrium nemo negaverit.

5. *Utrum forma virtutis sit mediocritas, an congruentia & conformitas cum lege?* Resp. Posse per

mediocritatem recta ratione definitam; intelligi Congruentiam cum lege, non adeo videtur negandum. Nam lex in cordibus nostris inscripta, est illa prudenter ratio, quæ mediocritatem definit eosq; actionibus moralibus terminos prescribit, citra vel ultra quos honestæ & virtuosæ non sunt. Interim nec difficultendum obscurius non nihil per mediocritatem iadigitari formalem illam rationem: sicut & mediocritatem affectuum non ita dici potuisse & appellari forma virtutum Adami ante lapsum, nec beatorum in futura vita æterna, licet hic res tamen eadem subsit. Proinde clarius est asserere convenientiam cum lege imprimis divina, sive conformitatem cum recta ratione, formam & intrinsecam essentiae rationem constituere. hæc enim infallibilis regula seu norma est actionum humanarum, nec ex ulla alia regula pronunciat ipse Deus de bonitate & malitia actionum. Unde & ad legem perpetuò hominem revocat, ut ex Mose & Prophetis est videre.

Ita

Ita & Iohannes peccatum definit a vobis
piar h.e. transgressionem legis, tanquam
Regulæ & menturæ omnium dictos
rum factorumq;.

6. *Quid ergo est recta ratio & unde oritur?* Resp. *Recta ratio*
non est ipsa *anima rationalis*, nec *intellec-*
tus, qui facile errare potest & decipi
non solum in rebus fidei, sed & in re-
bus civilibus rationi subjectis, etsi sa-
pientia & prudentia probe imbutus sit:
sed est vel *facultas judicandi de rebus ius-*
cta naturæ principia & conclusiones:
Vel potius rectum intellectus judicium de-
re, quæ vel naturaliter nota est, vel ex
principijs naturaliter notis legitime se-
quitur. Hoc judicium quantulum cum
que est post lapsum in nobis reliquum,
recta appellatur ratio, Theoretica qui-
dem, quando de rebus theoreticis; Pra-
etica vero; quando de practicis judicium
instituit. Quotiescunq; igitur dicimus
hoc vel illud convenire cum recta ra-
tione, nihil aliud volumus, quam quod
verum sit illud & certum atq; honestum
vel quia

vel quia est principium natura notum,
 vel quia ex ejusmodi principio aliquo
 per bonam conseq. deduci potest. Ta-
 le autem judicium, ex lumine naturæ
 desumptum, ipsa etiam scriptura adstru-
 it, quod solide probantem vide Hor-
 nejum ex varijs scripturæ locis & patri-
 bus. Fluit vero notitia hæc ex *principijs*
 & *conclusionibus*. Quæcunq; enim intel-
 lectus tam *Theoreticus* quam *Practicus*
 cognoscit, vel *principia* sunt vel *con-
 clusiones*. Illa propositiones dicuntur per
 se notæ & natura ipsa manifestæ, quod
 sine præceptore & demonstratione ac
 institutione homines eas possint co-
 gnoscere, statim ac ratio se exerit, &
 sensuum ope simplices terminos ap-
 prehendere incipit. De quibus prin-
 cipijs habitus quidam est, quem *habi-
 tum intelligentiæ* vocant philosophi. Hæ
 conclusiones scilicet, sunt præcepta o-
 mnia disciplinarum ex principijs per
 syllogismum sive inductionem deducta.
Fundamentum ergo intellectus Practici sunt
Principia Præctica & conclusiones.

Norma

Norma & regula q. recta ratio. Actus
ipsum judicium Practicum. Plura vide-
antur apud Villum, Vendel, Horn. &c.

93

7. Affectus quid & quot sunt?

N. De affectibus agit *Physicus*, agit *E-
thicus*, sed diversimodè. *Physicus sci-
entificè*: *Ethicus* verò *Practicè* doctri-
nam affectuum evolvit, pro ut motus
cordis in se indeterminati sunt, & ad
mediocritatem redigendi. Virtutis er-
go cum sint *materia*, non immerito
nonnulla ad affectuum doctrinam fa-
cientia adducemus. Est autem affe-
ctus *passio appetitus sensitivi*, orta in corde ob-
notitiam objecti à phantasia monstrati vel bo-
ni vel mali, ut illud consequatur, hoc vero
fugiat. Dicitur alias *motio* cum non
naturali corporis mutatione, perturba-
tio &c. *Appetitus* est & *subjectum &
causa efficiens* excitans affectum. Pro-
ximum verò subjectum est cor. Obje-
ctum affectuum est bonum vel malum,
idq; cognitum. Ignoti enim nulla cu-
pido. *Finis* est boni consecutio, & mali
vitatio. Ideo enim natura affectibus

animum

animum instruxit. Numerantur affectus undecim, sex in facultate concupiscentiae, amor, desiderium, latitia; odium, aversatio, tristitia. Quinque in irascibili, spes, desperatio, audacia, metus, ira. Quorum sufficientia inductione colligitur, definitiones passim occurunt. Ad haec genera affectuum, alios etiam affectus referre solent, benevolentiam, misericordiam, invidiam, &c. Quae tamen diverso respectu, & ad virtutes & ad via referri possunt.

8. *An affectus in appetitu rationali seu voluntate sedem habeant?*
 R^e. Neg. Omnis enim affectus fit cum motione sanguinis, spirituum & alicuius partis corporeæ alteratione; nullus vero motus voluntatis vel mentis, primo fit cum mutatione corporis, cum ipsa anima rationalis ut intelligit sine instrumento corporeo, ita absq; ejusdem passione appetit. Deinde affectus cadunt in Bruta, quibus nulla ratio neque voluntas, quod igitur

com-

commune homini cum brutis, non potest locum habere in anima rationali. Accedit quod affectus suboriantur saepe nobis invitis. Quod fieri non posset si in voluntate residerent. Errant ergo Stoici, collocantes affectus in anima rationali, eosdemque opiniones solum & prava judicia vocantes.

9. *Suntne omnes affectus simpliciter mali?* Resp. Affectus physicè considerati, omnes boni sunt, in & per se bonitate scilicet naturali, à Deo namque sunt & ipsa natura; Ethice verò & moraliter spectati nec boni nec mali, nisi quatenus cum recta ratione contentiunt, vel ab ea dissentient. Qui rationis imperio subjiciuntur, boni aestimantur, Qui vero exorbitant, mali existunt. recte Augustinus: de Civ. Dei. In disciplina nostra non tam queritur utrum pius animus irascatur, sed quare irascatur: nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis: nec utrum timeat, sed quid timeat. irasci enim peccanti, ut corrigatur;

CON-

contristari pro afflictio, ut liberetur; Timere periclitanti, ne pereat; nescio utrum quisquam sana ratione reprehendat.

20. *Suntne affectus omnes quorum moderatione virtus occupata est, plane tollendi & averruncandi?*
 Neg. Indignus namq; est, qui in humana societate toleretur, qui nullis omnino affectibus movetur, h. e. qui nemini unquam irascitur, neminem amat, nihil odio habet, nulla re tristatur neq; l^etatur, nihil timet, nullius miseretur, truncusq; verius est & stipes, ad res omnes gerendas ineptus & infra bestiarum conditionem dejectus.

X 21. *Sequuntur ne affectus temperamentum corporis? Affir. Dist.*
 Cum affectus magis sint homini naturales & magis corpori immersi quam mores, citra absurditatem ex temporeamento aliquo modo derivari possunt. Hinc *sanguinei* ad l^etitiam & amorem procliviores, ad iram bilioſi, ad tristitiam *Melancholici*, ad metum *Phlegmatici*.

Hinc

Hinc diversos in diversis & climatum
intervallo disjunctis populis deprehen-
dimus affectus, alijs ad *audaciam*, alijs ad
timorem inclinantibus. Interim inclinant
affectus, non necessitantur, cum frequen-
ti alias asefactione & exercitio fro-
num sibi a ratione imponi patiantur, ne
in externum actum prorumpere que-
ant.

12. *Unde pugna ista rationis &*
appetitus & an naturalis homini
fuerit ante lapsum? Resp. Pugnam
hanc rationis & affectuum, non igno-
ravunt Ebreici saniores, licet originem &
causam hujus perfectam non habuerint.
Non ignorant hodie Christiani, licet
omnes de hujus principio non conve-
niant. *Pontificij naturam cum rebel-*
lione virium creatam esse contendunt:
ut vero ista rebellio coerceretur, addi-
disse Deum donum supernaturale ju-
sticie originalis, quæ amissæ per lapsum,
rebellio ista consequuta sit. *Nostrates*
vero Theologi docent ex scriptura, per

G

lapsum

lapsum Adamiticum introductam quidem rebellionem istam, non vero ex natura creatione fluxisse, adeoque non fuisse homini ante lapsum naturalem. Exacta enim tunc fuit omnium virium harmonia, nulla æro pia, qualis pugna hæc est. Contraria enim est legi rectitudinem sancienti, nititurq; ex parte adficiuum in vetitum, quod Deo placere haud quamquam potest.

13. *An eadem sit pugna appetitus & rationis, cum lucta carnis & spiritus de qua Theologi? Resp. In homine duplicem esse pugnam, unam Naturalem, in non renatis ante regenerationem; alteram Spiritualem, in renatis & post renovationem: Illa pugna audit rationis & appetitus, ex tate originali, unde omnis in homine æra profluxit: Hæc vero pugna & lucta carnis & spiritus. Ubi per carnem non intelligitur appetitus solum sensuum, sed quicquid in natura humana, ex corruptione reliquum est; per spiritum vero quic-*

quicquid ex gratia, & regenerationis
beneficio obtinetur. Pullulat hæc spi-
ritualis pugna ex vetusti hominis re-
liquijs, novijs; primitijs. Quæ invi-
cem discordant: Sicut & naturale illud
desiderium ortum dicit, ex imagiis
divinæ reliquijs in homine, quarum be-
neficio bonum quidem eligit, sed ob
pravitatem appetitus alio fertur ad de-
letabilia, & quæ sensibus grata. Ipse
præterea *intellectus* sæpen numero trans-
versus fertur, & à seipso dissidet, in
bonum tendendo, quæ rudera imagi-
nis Divinæ residua; in malum vero
qua concupiscentia juncta, per pecca-
tum originis depravatus est. *de qua*
Quæst. etiam latius Theologi.

14. *An in hominis non renati
arbitrio sit virtuti operam dare &
vitium fugere?* Affir. Non de
Theologicis, sed moralibus virtutibus, qda.
rum principia etiam post Iapsum ho-
mo in se habet, eaq; excercet sine gra-
tia regenerante ut in gentilibus patet.

100 Præterea de studio virtutum Ethnici præcepta tradiderunt, ad cultum ea rūdem excitarunt, pœnis etiam delinquentes coërcuerunt, quæ omnia frustra fecissent nisi in potestate illorum obsequi fuisset.

25. *Utrum homo proclivior ad virtutem quam ad vitia?* Neg. Longè plures vitijs deformes sunt, quam virtutibus exulti: longè plura ad vitium in nobis sunt invitamenta, quam virtutem. sensus enim grata & jucunda sequuntur, Appetitus cum affectibus delectabilia desiderat perpetuo. Unde & via facilis & præceps ad vitia, virtutis ardua & difficilis. Diserte scriptura: *Omne figmentum cogitationum cordis humani tantummodo malum est omnibus diebus.*

26. *An virtutes morales & Theologicæ seu Christianæ differant specie?* Negat. Iisdem quippe exprimuntur definitionibus tum generali tum specialibus; eadem habent objectas eadem

eadem extrema, & quod maximum est eadem gaudent forma specifica convenienter enim in conformitate cum lege. Qui igitur formaliter & intrinsecè differre poterunt? Quamvis non negandum omne discriminem, est graduale, si non aliud.

27. *An omnes virtutes sint conexæ ita, ut unam qui habet omnes habeat?* Resp. Rigidi satis sunt hoc asserentes. Etsi enim talis idea concepti virtutis possit & perfectio, ut in peculiari casu actus virtuosus omnium virtutum requirat concursum; non tamen unquam in hoc miseriarum ergastulo id ulli mortalium contingere credibile est. Exempla id confirmant evidentissimè. Una quis virtute est exultus, vitiis mox scatet plurimis. Virtus quis obnoxius est unico vel pluribus; virtutibus tamen excellit non paucis. Hinc potest quis esse temperans, licet sit timidus vel audax, potest quis fortitudine excellere, etsi intemperantiæ

102 sit obnoxius, vel avaritiae esse justitiae
amantissimus & mansuetudinis; quam-
vis omnes abliguriat possessiones &
opes.

18. *An unica tantum sit virtus?*
Aff. De unitate generica, specifica mini-
mè, diversitas enim objectorum & actuum
circa distincta objecta, ut & subjectorum
secundum alios, varias etiam virtutes
revera, non nominetenus saltem, pro-
cudit.

19. *An incontinentis peccet sci-
ens?* *Affir.* Probat id quotidiana
experientia, nam quod Ebrietas sit
mala, quod scortatio & alia vitia sint
turpia, sciunt, non tamen omnes se-
cundum istam cognitionem vitam in-
stituunt, sed prorsus contrarium agunt,
& in-mala ista ruunt. Consentit *A-*
rיסטοtελες, nec ipsa S. S. diffitetur, licet
illud Pauli ad Rom. 7, non tam de pu-
gnā rationis & appetitus, quam de lucta
spirituali Carnis & Spiritus agere videatur.
Causa verò cum homines scientiae ha-
bitu

bitu præditi, non tamē juxta eundem
 operentur reddi solet quadruplex. fieri
 hoc solet (α) ob animi perturbationes, i.
 ram, amorem, odium; &c. additur
 prava consuetudo quæ in habitū trans-
 ijt. (β) Ob aliquam Corporis affectio-
 nem, (γ) Ob externam vim: & deniq;
 (δ) Ob naturale illud dissidium quod ra-
 tioni cum appetitu intercedit. Ratio e-
 nim ea svadet quæ recta & honesta, sed
 cūm labore plerumq; conjuncta; ap-
 petitus jucunda secatur & sensibus gra-
 ta, quæq; turpia. Quod cum fit ani-
 mus incontinentis redditur dubius cui
 parti adhæreat, & tandem à cupiditas-
 tibus vincitur ratio, incontinentisq; ob-
 sequitur appetitui, atq; sic sciens pec-
 cat, licet illa scientia in actu ipso pec-
 candi obruatur & sepulta q. jaceat; sum-
 ma: Incontinentis sciens peccat quoad
actum primum non secundum: proposi-
tionem universalem non ignorat, quam-
vis particularem nesciat & scientiam in
genere singularibus applicare, vel saltem

G 4 non

104 non consideret, sciens est ante actum &
post, licet in actu sopita illa sit cognitio.

20. *An ē quomodo semivirtutes à virtutibus differant?* Non
leve inter eas discriminē est (α) Semivirtutes sunt dispositiones, virtutes ha-
bitus, (β) In Semivirtutibus appetitus
rebellis est & refractarius, in virtutibus
subactus (γ) Istae ab usu sunt infrequen-
tiori, hæ à crebriori proficiscuntur (δ)
istæ mutabiliores & inconstantes, hæ
diuturniores & constantes sunt (ε) Vir-
tutum certæ sunt species, semivirtutes
non unius speciei sunt, sed plurium hæ
duæ quasi duces & prodromi.

+ 21. *Utrum incontinentia circa
voluptates, an circa iram deterior
sit?* Resp. Utraq; mala est &
detestanda. Deteriorem tamen esse
voluptatum incontinentiam, probat A-
rist. & cum eo pleriq; ex eo quod in-
continens iræ aliquo modo rationem
audit, quæ jubet illatam injuriam pro-
pulsare. Contra vero incontinentis vo-
lupta-

luptatum rationem negligit. Incontinentia iræ magis est naturalis, irati magis aperti; contra verò, incontinentia cupiditatum plena insidijs & fraudibus. incontinentis iræ justo dolore incitatus se defendere aliquo modo potest, cum incontinentis cupiditatum sola libidine adductus peccet. Quanquam incontrarium adductæ rationes non sunt contemnendæ, quæ evincunt in æquilibrio esse utramq; intentiam. cum non misera incommoda iracundiam sequatur. Unde pro ratione circumstantiarum, quæ hic omne punctum ferunt; modo hæc, modo illa deterior evadit.

22. *An incontinentis possit esse prudens?* Neg. Licet multi in aulis Regum & principum voluptuarii vivant, qui prudentes dici volunt; vera tamen non est prudentia in illis, sed potius solertia & dexteritas quædam naturalis, quæ absq; alijs virtutibus & prudentia esse potest. Vir autem prudens bonis est moribus præditus, & res

G 5 adver-

106 adversatur turpes: vir prudens non modo scit quæ agenda sunt & omittenda; Sed & Idoneus est ad scientiam in aetum deducendam; incontinentis licet sciat, cognitionem tamen illam non dirigit in aetum ob affectus & pravam consuetudinem, qua tota ejus scientia q. oblitteratur.

23. *An virtus Heroica sit necessaria?* R. Non est necessaria singulis hominibus, in quos omnes casare nequit, ratione tamen generis humani sive societatum majorum, Rerum publicarum & Ecclesiae, necessaria censenda est, quippe quæ hujusmodi societates vel fundat & constituit, vel restaurat & in esse conservat ac amplificat. Necessaria proinde non absolute & simpliter, sed respective & secundum quid.

24. *An virtus Heroica in virtutibus moralibus duntaxat sit collaudanda?* R. Quamvis Eminentia & splendor virtutis heroicæ magis conspicua sit in moralibus, utpote quæ propter

propter actionem concomitantem for-
tius perstringunt oculos vulgi, & ad-
mirationem pariunt; quam *intellectua-*
les, quæ ita conspici non possunt; nibil
tamen prohibet quo minus excellentia
habituum *intellectualium* heroicæ virtu-
tis nomine veniat. Non autem cujus-
vis est in sapientiæ adyta penetrare,
artes & scientias invenire, ad miracu-
lum in ijsdem excellere, unde non sine
singulari afflatu divino hoc conting-
te nequit. Liquet idem ex opposito
virtutis heroicæ *nimia ruditate* & *insci-*
tia, quæ est feritas quædam in bellui-
nam naturam degenerans, qui habi-
tuum *intellectualium* rudes sunt & i-
gnari, & humanam naturam exuere
etiam dicuntur. ergo ejus oppositum
erit virtus Heroica. Quid? quod splen-
dor hic moralibus non obvenit, si in-
tellectualium nulla sit cognitio, impri-
mis prudentiæ.

25. *An virtus Heroica specie*
differat à communi virtute morali?

Neg:

108 Neg. Neq; enim magis & minus varians
speciem, ut tritum illud habet. Cum
perfectio in actionibus virtuosis suam
habeat latitudinem. Nec novam spe-
ciem virtutis exhibet virtus heroi-
ca; sed communem virtutis habitum
exaltat saltem & illustriorem facit.

26. *An heroica virtus cadat in
sexum fœmineum?* Aff. Quid est
quod hic manifestæ experientiæ obni-
tamur? prostant exempla & sacra &
profana: *Deboræ, Iudit, Iaelis, Semirami-
dis, Elisabetæ Anglicæ, Isabellæ Hispanicæ,
Amazonum.* &c, & cum ad heroicam
virtutem non tam faciat natura, quæ
etiam foeminis favet; quam extraordina-
rius raptus & impetus Divinus, nihil ob-
stat qnò minus & hic sexus in societa-
tem hujus prærogativæ admitti possit.

27. *At danturne Heroes qui
spurijs?* R. Omninò. In sacris ce-
lebratur *Iephtha*, cui spiritus Domini di-
citur adfuisse, in profanis. *Themistocles,*
Thimothœus, Romulus, Iohannes de austri-

&c.

&c. Excellentiae causae sunt partim Di-
vinæ; Deus enim ut excelsa deponit,
ita humilia rursus extollit pro arbitrio:
partim naturales; Spurij namq; geni-
tores nonnunquam validos fortiuntur,
vegetos & magnanimos, unde & tales
evadunt ipsi, fortes generantur fortibus
& bonis &c. partim morales, eluctari e-
nim è natalium obscuritate summo stu-
dio annituntur.

28. *Cur heroica ingenia quando
impingunt, graviter impingunt?* R.
Quia impetus herorum magni sunt &
vehementes, & ut in virtute commu-
nem sortem excedunt; ita & dum exor-
bitant, vehementius labuntur alijs. In
magnis & arduis insuper occupantur,
unde magis excidunt ausis. Non levi-
ter cadit, qui ex alto præceps fertur.

29. *An malum morale habeat
causam efficientem?* R. Distin-
gvendo inter causam efficientem in
rigore & propriè sic dictam, & communi-
ter atq; ēν πλάτω acceptam. Isto modo
effi-

110 efficiente destituitur, cum causa effi-
ciens sit Ens reale, quod non nisi Ens
positivum producit. hoc pacto conce-
ditur dari efficientem: suos enim ha-
bent authores crimina & mala mora-
lia, utpote *homicidia*, *Adulteria*, *perjuria*
&c. Et si sunt & perpetrantur, necessum
ab aliquo patrentur, quod ingenium
omnino sapit causarum efficientium.

+ 30. *Utrum virtuti vitium oppo-*
natur contrarie, an privative? R.
Utroq; modo, diverso tamen respectu.
vitium enim morale Commissionis (o-
missionis enim alia est ratio) duobus
modis consideratur: Vel quoad for-
malem rectitudinis carentiam & atra
solam, conformitati directe oppositam;
vel quoad totalitatem suam seu totum com-
plexum & aggregatum ex difformitate
& actu. priori modo oppositio est pri-
vativa, Carentia enim rectitudinis non
est nisi privatio: posteriori, contraria
insuper dicenda oppositio, cum non
nuda duntaxat privatio & defectus in-
cludatur: sed & actus qui contrarius
etiam

etiam censetur actui virtutis, per contrarietatem inclinationum & actionum, quæ in virtutibus & vitijs oppositis præter privationem est conspicua. E. G. per fortitudinem aggredimur intrepide pericula, per timiditatem eadem fugimus, martemq; in fugacibus pedibus portamus. Per taciturnitatem arcanâ reticentur ; per garrulitatem propalantur &c.

31. *An vitium formaliter sit aliquid positivum?* Neg. Omne enim Ens positivum est bonum ; vitium formaliter nequaquam censetur bonum, Ergo. Præterea omne Ens reale est à Deo, vitium sive peccatum non est à Deo. E. Deniq; nulla carentia & privatio est quid positivum, vitium formaliter est carentia rectitudinis. Ergo.

32. *In quibus se maxime exercunt vicia?* Resp. In plerisq; ijs, quibus perfectior virtutis gradus repetitur : quibus plures delinquendi occasiones ; quibus spes major impunitatis

112 tatis. Quod plerumq; in viris princi-
pibus, & in Eminentia constitutis con-
tingit. Hinc tritum : *Magistratus vi-
rum ostendit, & Tacitus : multi imperio
digni visi essent, nisi imperassent.*

C A P. IV.

DE

VIRTUTE QUÆ AD DEUM REFERTUR PIE- TATE.

P RÆCEPTA.

I.

Pleitas est virtus, qua Deum a-
gnitum ritè veneramur & co-
limus.

II. Adversatur pietati impi-
tas, qua quis vel nimis super-
sticiosus est, & extra manda-
tum Divinum cultum sibi fin-
git; vel Deum planè contemnit
& negligit.

E X P L I C A T I O.

I. Duo sunt præcipue quibus ceu
virtus

virtutum omnium circa salus populi
& fortuna Rerum pub. continetur: Pie-
tas & justitia. Hæ enim utriusque po-
tissima fulcra sunt & firmamenta, hæ
geminæ quasi faces, quæ aditum nobis
parant, tum ad hujus vitæ tranquilli-
tatem, tum ad futuræ beatitudinem.
Vis Numen tibi facile & propitium,
Pietatem cole, quæ conscientiam
mentis regit, quæ caput & fons est o-
mnium virtutum, Sal & anima omnis
probitatis. Vis benevolos bonos, co-
le justitiam, illam rerum divinarum
humanarumq; reginam, quæ sanctio-
ne legum & juris fundat humanam so-
ciatem. Sine qua maximæ opes ceu
corpus anima spirituq; defectum colla-
bascunt. Vis amicos utrosq; pietatem
cum justitia conjunge, & Deum & ho-
mines tibi devinxeris. Pietas virga illa
Circæa est, qua tacti homines mitescunt
feritatem exuentes. Ruere omnia ne-
cessæ est, ubi non hoc firmamentum:
diffluere, ubi non hoc coagulum: imo
in criminum & scelerum ire licentiam

114 ubi non hoc repagulum. Justitia maximum & necessarium societatis & Reipub. bonum, sine qua nec Civitas nec universum genus humanum, nec mundus state potest. Vinculum est per quod societas cohæret & Respub. nihil ipsa per se futura nisi onus & præda si justitiam subtraxeris. Hos igitur virtutum inæstimabiles thesauros effondere necesse est, effosos ad usum in vita traducere. Prius itaq; hoc capite de Pietate, post in seq. de Probitate & justitia nobis agendum erit.

2. Pietas ad omnia utilis est promissionem habens præsentis & futuræ vitæ, dicente Apostolo. hanc qui virtutem esse negat helleboro opus habet. Absolvitur primum cognitione & notitia niminis, deinde cultu interno & externo. Internus amorem & timorem complectitur, non servilem sed filialem istum, quo maiestatem divinam reveremur peccatumq; fugimus. Amor Deum ut summum & optimum bonum, omnisq; boni authorem diligit, eiq; totius cordis affectu

affectione adhæret. Timor illud bonum
 veneratur, cavitque ne hoc offendat
 & sibi infestum reddat. Neq; in victimis
 inquit Seneca, licet optima sint, aus
 roq; præfulgeant, Deorum est honor, sed pia
 ac recta voluntate venerantium. Exter-
 nus consistit in precatione, qua neces-
 saria à Deo petimus; & gratiarum actio-
 ne, qua pro beneficijs exhibitis, lau-
 dem debitam gratiasq; reddimus. Ut
 & certis ritibus & ceremoniis sanctis, quæ
 ea sanctitate & puritate peragi debent,
 quæ naturæ Dei congruit. De hoc
 cultu externo piissime, licet Ethnicus,
 Epictetus: etiamne aliud ego præstare pos-
 sum senex claudus, quam celebrare Deum?
 etenim si luscinia essem, facerem quod so-
 lent luscinia, si Cygnus Cygni more cane-
 rem. Nunc autem cum homo sum, quid
 faciam? Laudabo Deum nec cessabo un-
 quam. Hæc virtus summa & absolu-
 te necessaria est, omnibus hominibus
 cuiuscunq; ordinis sint status & condi-
 tionis, modo eœlesti benedictione frui
 velint, & felicitate post hanc terrenam

116 semperna gaudere. Pietate sublata, in-
quit Cicero, fides etiam, societas humani
generis, & una excellentissima virtus, ju-
stitia tollitur.

3. Pietati in excessu opponitur Su-
persticio, in defectu impietas strictè sic-
dicta, sive Atheismus: Illa quidvis fin-
git & comminiscitur extra Dei manda-
tum ad cultum divinum peragendum:
Vel nimis etiam Scrupulosè in dogma-
ta & articulos fidei, juxta dictum cæ-
cæ rationis inquirit. Unde dubitatio-
nes, hæreses & fidei abnegatio seu apostা-
sis tandem sequuntur. Superstitioni-
bus ejusmodi fascinati sunt vanorum
somniorum, certorum dierum & tem-
porum observatores, qui statis diebus
feriando, præter Diem Dominicum &
solenniora festa, vel etiam Jejunio, &
a certo ciborum genere abstinentia,
Deum placare conantur. Quæ tamen
opera manifestam sapiunt Idololatri-
am in Decalogo & alibi severe prohi-
bitam. Atheismus alterum pietatis ex-
tremum indefectu, sece exerit verbis &
factis

117

factis, vitium, proh dolor, in hac ultima mundi senecta deplorandum. Cujus fons est quod tales vel Deum esse negent, si non expressis verbis, operibus tamen & *ipsa vita*: vel quod parum res humanas curare arbitrentur.

QUÆSTIONES.

z. *An de pietate in Ethicis inculcandum?* *Affir:* Ethici quippe est *omnis virtutis habere rationem*, qui ergo *pietatem*, quæ *virtutum omnium fons & origo est* insuper habebit? Honestatem sectatur Ethicus in omnibus hominum actionibus, quibus in Deum conversis, turpitudini immersas esse, nonne religio ipsi esse debet? ad finem insuper Ethicæ seu vitam beatam maxime confert pietas, quo igitur jure finibus hujus Disciplinæ extermioanda? *Affectum* qui pietatem dicit non illico virtutem denegabit esse. In forum Theologicum prorsus reijcienti, cognitio Dei naturalis refragatur.

zz. *Sed datur ne præter superna-* +
H 3 *tura-*

tur alem aliquacognitio Dei naturalis?
R. Afferit id disertè Apostolus ad Rom.
1. & 2. Cap. Consentunt testimouia pa-
ganorum certissima & elegantissima.
Hinc universa natura tam in μακρο-
χόσμῳ quam in μικροχόσμῳ idem te-
statur, unde illud: præsentem loquitur qua-
libet herba Deum. Imò principium est:
Deum esse, nobiscum natum & satum.

3. An omnis timor Dei virtus
fit? Neg. Est timor quidam
Filialis laudandus & bonus, est & Servilis
vituperandus & malus. Unde & qui-
dam timidi ab Johanne Apoc. 12. v. 8.
accensentur incredulis, homicidis,
scortatoribus &c. Quibus pars assi-
gnata dicitur in stagno ardenti. Hic
timor homines à Deo abstineret, quo
& primi parentes perculsi à facie Je-
hovæ fugerunt, & se occultaverunt.

X 4. Estne imprecandum proxi-
mo, vel diris devovendus inimicus
noster? R. Negat id sacra pa-
gina dum beneficiendum inimicus impe-

rat; nec malum pro malo rependum.
 Benedicite, inquit os veritatis, ijs quiexe-
 crantur vos. Benedicite, insit Aposto-
 lus, & ne imprecemini. Potior ergo
 nobis sit Scripturæ majestas, quam im-
 precantum improba temeritas. Pro-
 phetas & Sanctos qui æmulari vult vi-
 deat ut Spiritum in primis Prophetarum
 & Sanctorum possideat. Duo enim cum
 faciunt idem non est idem. Hinc & diræ
 imprecantum ipsis saepe authoribus
 exitiosæ fuere. Prudenter Sacerdos
 Atheniensium, iusta imprecationibus
 & diris devovere Alcibiadē respon-
 dit: *precibus constituta sum sacerdos non imprecationibus.*

C A P. V.

D E

PROBITATE ET JUSTI- TIA TAM DISTRIBUTIVA, QUAM COMMUTIVA EJUS- QUE EFFECTO JURE.

P RÆCEPTA,

I.

PRobitas est virtus, quâ nos

II. Hujus variæ sunt species, quarum præstantissima est justitia; probitas seu virtus suum cuiq; tribuens.

III. Estq; vel distributiva vel Commutativa.

IV. Distributiva in distributione bonorum & malorum, præmiorum videlicet & onerum secundum cujusque meritum occupatur.

V. Commutativa in contrahibis æqualitatem servat & pararum irrogatione.

VI. Oppositum Generali nomine dicitur injustitia, qua quis alteri non tribuit quod illi debetur, vel parum vel magis quam par est.

Expli-

1. Pietatis considerationem excipit probitas & nobilissima ejus species justitia. Nominis autem probitatis omnes reliquæ, præter pietatem, veniunt virtutes morales, cuius ambitu etiam & complexu comprehenduntur, unde spectari potest, vel ut totum aliquid *integrale Analogicum*, cuius singulæ partes virtutes sunt, & ad totius integratatem faciunt: Vel ut totum *Universale*, quod totam suam essentiam inferioribus suis communicat, qua ratione, generis vicem subit de singulis virtutibus prædicari nata, licet hic perpetuo ea non servetur $\alpha\kappa\varphi\beta\&\alpha.$ hinc vir bonus, probus ac virtuosus pari passu ambulant, indigitantque eum, quem morum elegantia honestat. *Objectum* agnoscit hominem, sive proximum sive nosmet ipsos, sicut Petas ad Deum refertur.

2. Regina & Domina virtutum omnium in merito salutatur justitia suffragijs Doctorum; præstantissima etiam,

122 non sine causa audit. Hæc enim actio-
nes nostras erga alios componit; hæc
dissipatos homines congregat, & con-
gregatos servat; hæc omnibus prodest
& quantum in ipsa, omnes homines
& universum mundum servare allabo-
rat. Definitur per virtutem vel pro-
bitatem seu proximum genus. *Diffe-*
rentia ex officio ejusdem desumpta. Di-
vidi alias in *universalem* & *particularēm*
solet. Hujus mentio fit in præceptis,
universali ad quæstiones reservata.

3. Fundamentum divisionis justi-
tiæ ministrat *objectum diversum* & *pro-*
portio. In distributiva res sunt *Com-*
munes ad omnia membra communita-
tis, qua talia spectantes. Commuta-
tivæ objectum constituunt *commercia*,
permutationes, *contractus* non saltem ve-
ri & *quasi contractus*; sed & *obligationes*,
tam quæ ex *delictis*, quam *quasi delictis*
nascuntur. Distributiva proportionis
nem servat *geometricam*, quæ æquali-
tas est rationum: Commutativa *Arith-*
meticam, quæ æqualitas est differentia-
rum

rum qui termini ut hic sunt ab Ethicis usurpati, ita paucis delibandi; quanquam non adeo referat eos hic apponere, cum obscuriores esse constet.

123

QUÆSTIONES.

1. *Quid justitia universalis & quomodo à virtute discernitur?* R. Universalis justitia communiter dicitur obedientia erga omnes leges. Cumq; virtute universe sumpta retro commeat, Secundum illud tritum: *justitia in se virtutes continet omnes.* Unde mox consequitur reale hic discriminem inter virtutem & justitiam non haberí, ratione duntaxat differre videntur, dum virtus ad habentem magis referatur, & possessorem suum perficiat: *Justitia & liorum commoditatibus magis velificatur,* publico & privato usui addicta. Unde respectum & ad alios habitudi, nem magis includit; non secus ac lex & præceptum virtutis, inter se collata.

2. *An differat justitia universalis à*

124 *tis à particulari?* Affir. Discernuntur (α) *Definitione*: illa promptitudo audit, per quam legibus obedientia exhibetur, directione quadam indifferenti ad objecta singulorum & communione bonum: Hæc constans & perpetua voluntas tribuendi cuiq; quod suum est, in specie quoad rerum distributionem & commutationem. (β) *Objectis*: universalis circa jus versatur, seu actiones virtutis quatenus justæ sunt & legibus conformantur, vel quod idem est: Objecta singularum virtutum quatenus bonum respiciunt communione: Particularis in rebus externis occupata privata commoda directè intendit. (γ) *Finibus*: justitia universalis præcipue publicum bonum intendit & immediate. Particularis privatum maximè & proprium. (δ) *Extremis*: illi adversatur injustitia universalis, cogsulum omnium vitiorum: huic particularis injustitia in distributione & commutatione conspicua. Summa: differunt fere ut pars à toto.

3. *Quomodo differunt distributive justitia & commutativa?* R. Potissimum ratione (α) *Debiti*, in distributiva traditur, quod debetur, non quod ante fuerit in possessione & dominio recipientis: Sed quatenus est pars communitatis. In commutativa redditur debitum, tanquam jam proprium applicatum & possessio alterius. (β) *Proportionis*, Distributiva observat proportionem, quam habet persona una ad aliam respectu rei tradendæ; Commutativa non nisi proportionem & æqualitatem rei redditæ & acceptæ. Unde in distributiva regnat proportio Geometrica, quæ personarum involvit respectum & ex merito & dignitate cuiquè tribuit pro rata. In commutativa Arithmetica, præcisè æqualitatem mercis & pretij, poenæ & delicti intendens citra respectum ad personas. (γ) *Actionum*, in distributiva sunt distributiones, in commutativa permutationes & correctiones.

4. *An justitia actus proprius sit tribuere unicuique; quod suum est?* R. Affirmativam magno consensu tueruntur scholæ Ethicæ ex recepta & vulgata justitiæ descriptione, cui & suffragari fas æquumque est. Licet enim & justitia actus inhibeat vitiosos furtum, adulterium &c; nihilominus tamen & easdem rite tuetur partes, & suum cuique tribuit, malis poenam & bonis præmia. Quanquam & ad satisfactionem læso præstandam respectus haberi possit.

* 5. *An omnia bona in Repub. communia esse debeant?* R. Si affirmativa vera sit tolleretur superior assertio: Ubi enim rerum omnium communio ibi meum & tuum exulat. Platonis hoc fuit delirium sicut & Anabaptistarum hodierno die. Abolet hoc contractus emptionis, venditionis, mutui &c. Sacris tamen firmati literis, legibus & exemplis Sanctorum. Ubi communio bonorum nullus locus Eleemosynæ, quam Deus imperat. Vana forent

rent præcepta Decalogi VI. VII. IX. & supervacanea ; Virtutes justitia & liberalitas exesse choro honestatis jubentur, ut alia silentij velo obtegan- tur, quæ fanatica hæc judicia nullo re- fellunt negotio.

6. *An vindicatio, qua delicta promeritis corriguntur, in judice a-Elus sit justitiæ distributivæ ; Vel, an in pœnæ inflictione propriè respe- Elus sit habendus personarum ? R.* Minimè gentium. Ad distributivam spectant ea quæ communia sunt & dis- tribuenda quidem civibus, quâ pars communitatis sunt, pro dignitate cuiusq; personæ. Pœnæ vero, nec sub distri- butionem cadunt, nec communes sunt, nec esse debent omnibus civibus quâ cives, ut pecunia publica distribuenda, præda &c. periculi sic plena res esset civem esse. Insuper pœnarum inflictio proportionem plane respuit Geometricam, nec secundum eam irrogari posse con- stat satis superque, cum sic in eodem delicto

delicto deprehensi mobilis & plebejus,
liber & servus, non obstante merito-
rum paritate diversimodè, iste acrius,
hic mitius punirentur. Plus enim per
proportionem Geometricam accipit
Nobilis quam ignobilis: plus liber
quam servus; quod quam absolum sit
nemo non videt. Præterea justa cen-
setur distributio, licet interdum, qui-
libet non pro meritis de sorte accipiat,
modo ex summa dividenda & partiun-
da pro loco & dignitate sua propor-
tionaliter & respectu aliorum conse-
quatur. Ita verò pœnarum irroga-
tio nec fieri debet nec potest, semper
enim pro meritis irroganda pœna,
nullo habito personarum respectu, qui
si huc accedere interdum videatur non
per se id sit, sed planè per accidens: Mini-
striales hic iste respectus agit partes, in
quantum circumstantia personæ delictū
vel aggravat vel elevat, non infligendi a-
& cum primariò vel secundariò ingreditur.
Suppliciorum diversitatem personarum
proprie respectus, qualis in propora-
tione

129

tione Geometrica attenditur, non in-
ducit; sed προαιρεσις & præsumptio
major vel minor προαιρέσεως, ipsaq;
culpa, quæ ex hisce vel aggravatur vel
elevatur.

7. *An in talione consistat ratio
justitiæ?* R. Neq; in justitia di-
stributiva, nec commutativa locum ha-
bet. In illa enim non traditur aliqua
res pro re, sed quod antea omnium
fuit, certa ratione distribuitur: Hæc
neq; in contractibus invitis; nec vo-
luntarijs talionem observare potest, nu-
dam scilicet & simplicem; proportionalem
vero talionem de ratione justitiæ esse
nemo negat & jura tum divina, tunm
humana probant, interdum tamèn &
simplex talio locum habet, ut ex Cap.
Ex. 21. 23. Deut. 29, v. ult. Lev. 21. v. 9.
& nostris legibus constat.

8. *An inter domesticos justitia +
locum habeat?* Aff. Ubi enim jus,
ibi & justitia locum habere potest. Jus
verò non solum Arist. dividit in œco-
nomi-

130 nomicum & politicum, sed & nos jura
habemus alia, societas domesticas di-
rigentia, ut ex legibus nostris appareat.

X. 9. *Quid jus aut quotuplex?* R.
Jus est *norma agendorum & fugiendorum*,
seu, est *quod recta ratio faciendum vel o-*
mittendum præscribit. Prior definitio
generalis est. Posterior speciem quan-
dam juris finire videtur. Dividitur
in *Divinum & Humanum*. Divina lex
Moralem includit, Ceremoniam & fo-
rensem, ut & jus naturale Philosophis &
Theologis sic dictum. Ictis jus omne
est triplex, Naturæ, Gentium, & Civile.
Naturale dicitur quod natura omnia a-
nimantia docuit. Unde Maris & Fœ-
minæ conjunctio, sobolis procreatio
& Educatio deducitur. Gentium jus quod
etiam Philosophis jus Naturale dicitur,
est quod naturalis ratio inter homines
constituit, estq; primarium quod ex pu-
ra fluit humana ratione, qualia sunt
communissima ista principia omnium
mentibus ab ipso ortu inscripta. Ut:
Deum esse colendum, Parentes honorandos,
houe-

boneste vivendum &c. Vel secundarium,
quod ex conclusionibus per rationem
colligitur. *Ius Civile* est quod Civitas
vel Respub: jus imperij habens sibi præ-
scribit. Qualia jura in omnibus Rebus-
publ: quæ non nisi Deum & Ensem su-
periorem agnoscunt, communi con-
sensu feruntur & observantur. dicitur
alijs positivum, legitimum &c.

20. *An Ius Brutis competit? R.*
Si juris propria ratio spectanda, non ma-
gis ea locum habet in brutis quam plan-
tis, non enim ibi ratio inter bonum &
malum distingvens: Neq; voluntas u-
num præ alio eligens, nec justitia mo-
ralis propriè suum cuiq; tribuens. At
impropriè sumptum jus pro inclinatio-
nibus & operationibus, quas commu-
nes cum brutis possidemus, quales vi-
ta defensio, conjunctio Maris & Fæminæ,
procreatio liberorum, educatio, appetitus
libertatis &c. Brutis bestijs tribui po-
sse non negandum, quomodo & Icti
vocem juris laxius accipiunt.

132 + 22. *An Jus naturale sit immutabile?* R. Quamdiu natura & ratio unica manet & immutabilis, tamdiu & jus illud, quod ex incorruptis illis naturæ principijs infallibiliter fluit & emanat. Digito enim Dei cordibus humanis ab ortu ipso inscripta lex est, unde deleri non potest, nisi ipsa natura vel ratio desinat esse ratio, vel ex male disposito corporis commercio sui obliviscatur, ut in furiosis. Jus hoc in reliquijs divinæ imaginis habetur, quas superesse bonitas creatoris voluit in natura, quam huc usq; conservavit & conservabit deinceps.